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SIKKEN EN FEST!
Jeg er stadig helt oppe at køre over vores landsmøde den 12. 
og 13. oktober i år. Der var godt fyldt op i salen og mange 
nye ansigter. Partiet nærmer sig 50 år, så det er bare skønt at 
se både gamle og unge arbejde sammen om vores fælles sag. 
At der kan bygges bro mellem stifternes drømme for partiet 
og den nye generation, som skal udleve nogle af dem – det 
giver håb.

Landsmødet i år var det 9. landsmøde, jeg har været 
med til. Det var alligevel noget helt særligt. Ikke kun, fordi 
jeg i år blev valgt som landsformand for partiet, men fordi 
stemningen var af gryende håb. Under hele landsmødet var 
der en lysegrøn stemning af, at nedgangen er vendt. Vi er på 
vej frem. Vi gik frem ved kommunal- og regionsvalget i 2017. 
Vi mere end fordoblede vores stemmer ved folketingsvalget 
i år. Der er håb!

Når jeg tidligere har talt med journalister, var stemnin-
gen altid negativ: “I kom ikke ind – igen. Hvordan overlever 
I?” Det har været tonen for dækningen af KD. Sådan var det 
ikke i år. Både DR og TV2 dukkede op. Begge ville høre, hvor-
dan vi vil styrke vores fremgang: “I er gået markant frem ved 
to valg i træk – hvordan vil i sikre, at I kommer ind næste 
gang?”. En helt anden fortælling om KD er på vej.

Vi er på vej frem. Det står ikke til at diskutere længere. 
Hvis vi holder kursen, fortsat arbejder sammen og hver især 
gør vores bedste, så går KD også frem ved næste valg. Det er 
jeg ikke et sekund i tvivl om!

Landsmødet er for mig altid en helt særlig oplevelse. 
Her er KD samlet fra hele landet. Ét stort fællesskab af KD-
ere, som brænder for en sag. Det fornemmede jeg mere end 
nogensinde på årets landsmøde.

Jeg er stolt, ydmyg og kampklar som nyvalgt formand. 
Jeg er samtidig bevidst om, at KD er en folkebevægelse, som 
ikke styres af en stærk leder alene. Vi er et hold. Der har 
været formænd før mig, og der kommer formænd efter mig. 
KD står sammen uanset hvad. Det gør opgaven og ansvaret 
som nyvalgt formand til at bære – netop fordi jeg ikke står 
alene med opgaven.

TAK til alle jer, som var med på landsmødet. I gjorde det 
til en fantastisk weekend, jeg aldrig vil glemme. TAK til alle 
jer, som valgte mig som landsformand. Jeg vil gøre mit aller-
bedste for at fortjene jeres tillid. I har overdraget hjerteblod 
til mig. Det glemmer jeg ikke.

Til alle jer, som ikke kunne være med: Dette medlems-
blad er en reportage fra landsmødet, hvor I kan få en for-
nemmelse af weekenden. TAK også for jeres arbejde frem-
over for partiet. Vi er en folkebevægelse i fremgang – og det 
er takket være jeres arbejde hver eneste dag!

Isabella Arendt, landsformand for KD
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NYVALGT, MEN IKKE NY I POLITIK
For Benjamin Morthorst-Jensen fra Skjern blev håbet til 
virkelighed, og han blev valgt ind i hovedbestyrelsen med 
3. flest stemmer – kun overgået af partiets to nyvalgte 
næstformænd.

Selvom Benjamin er både ung og nyvalgt medlem af 
hovedbestyrelsen, er han bestemt ikke uden politisk erfa-
ring. I 2017 blev han valgt til byrådet i Ringkøbing-Skjern 
kommune. Her sidder han med erfaring fra familieudval-
get og arbejder for at realisere KD's familiepolitiske visio-
ner lokalt. Derudover sidder han i TV Midt-Vests repræsen-
tantskab og i Sundhedsrådet.

MÅLRETTET ENGAGEMENT
“Jeg brænder for menneskeværdet, som vi i KD står for”, 
fortæller Benjamin Morthorst-Jensen. Derudover arbejder 

han stærkt for, at vi skal i Folketinget næste gang. Et mål, 
som han gennem arbejdet i hovedbestyrelsen har et stort 
ansvar for, men hvor der er samtidig er plads til at realise-
re gode ambitioner.

Benjamins politiske engagement kommer ikke fra 
fremmede. Hans farfar Peter Morthorst-Jensen var by-
rådsmedlem i Århus. Han er det eneste medlem af Århus 
byråd, KD har haft – indtil videre.

KD I HELE DK
Benjamin Morthorst-Jensen brænder for partiets arbejde i 
hele Danmark. Han forklarer: “Vi skal være bredt repræ-
senteret i hele Danmark. Vi vil jo gerne bygges nedefra og 
op, så det skal vi tage seriøst. Både politiske poster, enga-
gement og flere medlemmer.”  

Søndag på landsmødet var der valg til hovedbestyrelsen. Dette år var der 19 
kandidater, der stillede op. Nogle genopstillede og kender arbejdet i bestyrel-
sen godt. Andre er nye og håbede at blive valgt for allerførste gang.

INTERVIEW | SUSANNE HANSEN

Nyvalgt til KD's hovedbestyrelse
BENJAMIN MORTHORST-JENSEN

Foto: Lars Ringgaard | Grafik: Dan Møller
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Det var en utraditionel formandsberetning på landsmødet 
i år. Stig Grenov var landsformand, men grundet sin orlov 
var Isabella Arendt fungerende landsformand. Grenov 
var først på talerstolen og sagde tak for sine syv år som 
formand for partiet. Han fremhævede den store støtte 
og hjertevarme, partiet altid har vist hinanden. Fx ved 
telefonopkald og blomster, da han måtte trække sig midt 
i valgkampen. Det var en rørende tale fra en formand, vi 
kan være stolte af.

Derefter gik Arendt på talerstolen og holdt den politi-
ske del af beretningen. Hun takkede Stig Grenov for hans 
store arbejde og den inspiration, han personligt havde 
været for Isabella Arendts lederskab som næstformand. 
Talerne var et tydeligt tegn på det sammenhold, der præ-
ger KD.

Andre partier har store opgør på formandsposten 
med splid og fløje til følge. Det er heldigvis mange år 
siden, KD har skændtes sådan. Det skaber stabilitet og 
fremgang, når vi står sammen.

Landsmødet 2019

Landsmødet blev skudt igang med 
manér. KDere i alle aldre synger 
na tionalsangen, mens faner bæres 
ind. Et landsmøde er partiets øverste 
ledelse – det kunne man mærke!

Fotos: Lars Ringgaard
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SØNDAG var der workshops. På 
billedet nedenfor ses workshoppen 
afholdt af Indicator – partiets bureau 
til sociale medier. Her blev deltager-
ne trænet i at bruge sociale medier 
og skabe mere opmærksomhed om 
partiets arbejde og mærkesager.

Der var stor interesse for de 
forskellige workshops og godt fyldt op 
de fleste steder. Var man ikke meget 
interesseret i sociale medier, kunne 
man også kigge ind til Niels Chresten 
Andersen, der fortalte om partiets 
organisation, eller til Kristian Ander-
sen, der fortalte om partiets arbejde i 
et byråd.

Var man mere til de politiske 
mærkesager, kunne man debattere 
med Bjarne Hartung, der fortalte 
om politisk arbejde for de svageste i 
samfundet, eller man kunne lære om 
CO2 hos Hans Otto Kristensen. Sidst, 
men ikke mindst, kunne man bruge 
et par timer i helikopter-perspektivet 
og reflektere over borgerlighed og KD 
som et borgerligt parti.

LØRDAG EFTERMIDDAG var der 
inviteret til debat med to gæstetalere: 
Landsformand for Liberal Alliance 
Alex Vanopslagh og leder for Center 
for Dialogkaffe Özlem Cekic. Temaet 
for debatten var Frihedrettigheder.

Begge gæstetalere kom med gode 
bud på, hvorfor frihedsrettighederne 
som fx åndsfriheden er vigtig. Samti-
dig skabte det en udfordrende debat 
om, hvor grænsen for friheden går. 
Er der ekstreme foreninger, der kan 
udfordre vores frihedsrettigheder i 
Danmark? Det var ikke en debat, som 

LØRDAG AFTEN var der fest. Der blev 
snakket ved bordene og delt gode 
historier. Stig Grenov havde en gave 
klar til den kommende formand Isa-
bella Arendt: en fiskestang til at fiske 
de sidste vælgere op og få partiet i 
Folketinget. Isabella er normalt ikke 
meget for at fiske, men måske vælge-
re er mindre skællede end makreller.

Aftenen gav plads til de venskabe-
lige samtaler. Der blev grinet og spil-
let kort i baren til sent ud på aftenen. 
Der blev skabt nye bekendtskaber 
mellem gamle og nye medlemmer. 
Et helt nyt medlem var på sit første 
landsmøde i år og fortalte, at det net-
op var til festaftenen, at hun blev en 
del af gruppen. Her kunne hun snak-
ke med de andre og lære dem bedre 
at kende. Lørdag var hun anonym på 
mødet, men søndag mødte hun ind 
og kunne hilse på nogle stykker over 
morgenkaffen. Det skal være sjovt at 
være med i KD.

Det er også her, vi kan hylde os 
selv og hinanden. Efter forretten stod 
organisatorisk næstformand Per Nan-
sted klar med en stor gavekurv. Stor 
var overraskelsen i hendes ansigt, da 
Laila Sørensen blev udråbt til Årets 
KDer med stor klapsalve.

SØNDAG EFTERMIDDAG var der 
valg til landsformand. Isabella 
Arendt blev valgt med stort flertal. 
Efterfølgende var DR klar til et in-
terview med den nyvalget partile-
der. Forventningerne til hende er 
store, men så længe sammenholdet 
i partiet og opbakningen er ligeså 
stor, så har KD et stort potentiale.  

skulle give klare svar. I stedet blev 
der skabt et rum for tvivl, undren og 
eftertanke. Debatten satte nogle af vo-
res grundværdier på spidsen: frisind, 
ligestilling og tolerance.

Mange i salen bidrog med gode 
tanker og spørgsmål til gæstetalerne. 
På et tidspunkt spurgte Vanopslagh 
oprigtigt Cekic, hvordan man kan 
inddrage piger af muslimske familier 
i fællesskabet i skolen, når fædrene 
fx ikke vil lade dem tage på lejrskole 
med andre børn.

Cekic kom med pointen om, at 
netop dialog og tvivl er modsætnin-
gerne til ekstremisme. Det er først 
farligt for demokratiet, når der er no-
get, vi ikke længere kan stille spørgs-
mål til. Vanopslagh sluttede med en 
opfordring til at holde fast i vores 
kristne, danske værdier – særligt i 
mødet med mennesker, der har en 
anden overbevisning.
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BERETNING OG KOMMENTARER | SUSANNE HANSEN

Isabella Arendt holdt i år formandsberetningen på landsmødet. Her bringes 
udpluk af talen og nogle kommentarer til beretningen og landsmødet fra nye 
og gamle medlemmer. Talen findes i fuld længde på kd.dk/landsmoedet.

Den 5. juni 2019 valgte 60.944 danske-
re at sætte kryds ved KD. Vi gik frem 
og mere end fordoblede vores stem-
mer. Vi kæmper sammen, går til valg 
sammen, går frem sammen og – ved 
næste valg – vinder sammen.

KD er stiftet som en del af den 
europæiske kristendemokratiske 
bevægelse. Som bevægelse står vi fast 
på menneskets uendelige værdi – og 
kæmper derfor for de svage i sam-
fundet. Vi står fast på menneskets 
frihed – og kæmper for tolerance, 
forskellighed og nye idéer. Vi står fast 
på familien som samfundets bygge-

sten. Vi står fast på kristne værdiers 
betydning i samfundet.

FAMILIE
Først og fremmest – familien. Der 
findes mange forskellige – og det skal 
der være plads til.

“Familien er et bærende element 
i samfundet. [red.] Familien er den 
sociale enhed, der er bedst egnet 
til at møde det moderne menne-
skes voksende behov for tryghed og 
menneskelig kontakt, og som er det 
naturlige grundlag for generationer-
nes samhørighed.”

Det er et uddrag fra partiets første 
programskitse. Det holder endnu.

KD står fast på, at familien er den 
bærende enhed i samfundet. Sådan 
skal det også være hos fx SKAT. Der-
for skal husstande beskattes samlet.

For eksempel: Hr. Jensen er på 
deltid og tager et stort ansvar for 
hjem og børn. Fru Jensen arbejder 
til gengæld meget og har godt gang 
i karrieren. Mor betaler topskat, far 
gør ikke. Hos naboen arbejder begge 
forældre 37 timer. Ingen betaler 
topskat. Det er ikke fair, at den første 
familie beskattes hårdere, fordi man 

Formandsberetningen

Fotos: Lars Ringgaard
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FABIAN VENNEKILDE

Man kan stadig være grøn, selv 
om man er på højrefløjen. Det 
er rigtig interessant at få nogle 
flere unge mennesker med i 
KD og få dem til at komme med 
nogle politiske holdninger. 
Rart, at man kan mærke men-
nesket bag og se ilden i øjnene. 
Det kan man ikke i den politi-
ske dagsorden i dag. Og det var 
faktisk også en af grundene til, 
at jeg endte med at melde mig 
ind i KD.

Fabian Vennekilde,
København, nyt medlem

trivsel spiller sammen.
Vi skal kende vores rødder som 

menneske og som folk. Vi kan være 
stolte af Danmark. Vi kan være stolte 
af vores kristne kulturarv. Det skal 
gives videre til næste generation.

FRIHED TIL FORSKELLIGHED
KD står vagt om alle menneskers 
uendelige værdi. For KD er danske 
værdier – og kristne værdier – lig 
med åndsfrihed. Åndsfriheden er 
truet i Danmark. I en tid, hvor vi 
ellers påberåber os en stor tolerance, 
er der mange som ikke mærker den 
tolerance i deres hverdag. Der går en 
fin linie mellem politisk korrekthed 
og meningstyranni. Lad os holde os 
på den demokratiske side af linien.

Det er frivillige mentorer, venner 
og hjælpere, som giver dem en indgang 
til det danske samfund. Job giver ad-
gang til det danske arbejdsmarked og 
måske det danske sprog – frivillighed 
og venner giver adgang til danskernes 
værdier, kultur og hjerter. Med et citat 
fra den gode Stig Grenov vil jeg sige: 
Det er ikke, hvad der er på hovedet, 
men i hovedet, der betyder noget.

SOCIAL OG SUNDHED
“Sociale foranstaltninger skal gen-
nemføres på en sådan måde, at det 
enkelte menneskes selvrespekt beva-
res.” Sådan indledes partiets socialpo-
litik i 1970.

KD vil indføre det faglige skøn. 
Vi vil indføre tillid og værdighed for 
borgere og ansatte. Det betyder, at de 
ansatte selv skal vurdere hver enkelt 
borgers situation og sikre sig, at de 
gør, hvad der er bedst for den enkelte. 
Det betyder, at ikke alle får det sam-
me. Til gengæld får alle, hvad de har 
brug for.

Psykiatrien skal styrkes, tvangen 
i psykiatrien skal nedbringes og så er 
det i allerhøjeste grad på tide, at vi i 
2019 ligestiller somatisk og psykisk 
sygdom. Det kan simpelthen ikke 
være rigtigt, at vi stadig befinder os 
på et stadie, hvor vi ikke kan forholde 

JOACHIM ANDERSEN

Jeg lider selv af spasticitet, og 
derfor har det en stor betyd-
ning for mig at kunne hjælpe 
mine medmennesker, der har 
et handicap, og give dem en 
chance for at tage del i livet og 
det gode liv.

Joachim M. D. N. Andersen, 
16 år, nyt medlem

har fordelt timerne mellem mor og 
far forskelligt.

KD kæmper for fleksible arbejds-
tider for begge køn, så man kan vælge 
at gå på deltid, når der er brug for det i 
sit liv. I en tid, hvor stress er blevet en 
folkesygdom, som over 400.000 dan-
skere kæmper med hver eneste dag. 
KD er endnu engang de eneste, som 
forstår vigtigheden af sund familiepo-
litik, hvor familien har tid til at være 
sammen på tværs af generationer.

SKOLE OG UDDANNELSE
KD vil sætte folkeskolen fri og indføre 
selvstyrende folkeskoler. Det betyder 
i praksis, at vi politikere skal tage stil-
ling til, hvad børnene skal lære, mens 
skolernes dygtige ansatte, forældre og 
elevråd skal beslutte, hvordan skole-
dagen skal se ud.

Det skaber en mangfoldig folke-
skole, hvor vi kan lære af hinanden 
skolerne imellem. Det betyder, at der 
vil være frihed til lærere og pædago-
gers faglighed, og at Danmark igen 
kan få verdens bedste grundskole 
– hvor både faglighed, sundhed og 

os til en sygdom, bare fordi den ikke 
kan ses!

ERHVERVSLIV I VÆKST
OG BALANCE
Vi har brug for at sikre, at danske 
virksomheder trives, vokser og 
bliver flere. KD's fokus ligger især 
på de familieejede og på de små- og 
mellemstore virksomheder. Vi skal 
sikre, at det er nemt at overdrage en 
virksomhed fra mor til søn, fra far til 
datter. Vi skal sikre, at det er nemt at 
starte en virksomhed op i Danmark. 
Konkret vil KD indføre en 2-årig 
iværksætterstøtte, som man kan få 
i stedet for dagpenge, hvis man vil 
starte en virksomhed frem for at søge 
et job. Det vil give nye iværksættere 
økonomisk sikkerhed i de indleden-
de år, hvor virksomheden ikke giver 
overskud endnu.
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JOSEPHINE LAURA JONASEN

Jeg satte mig ned og lavede lige 
lidt research, for jeg havde som 
mange andre nogle fordomme 
og fastlagte ideer om, hvad KD 
er for noget. Da jeg var færdig 
med at lave research, var der 
ikke et eneste punkt, jeg var 
uenig i, og så havde jeg nærmest 
ikke noget andet valg end at 
melde mig ind. Jeg har aldrig 
før oplevet, at man debatterer 
beretningen. Det var faktisk en 
interessant oplevelse, fordi det 
gav et unikt indblik i, hvor dem, 
der sidder ude i landet, gerne vil 
have KD hen. Dejligt med åben-
hed for, at man kunne sige det, 
og Isabella var enormt god til at 
navigere i det. Vi fik virkelig lov 
til at se hende folde sig ud.

Josephine Laura Jonasen,
Nordsjælland, nyt medlem

DANNY BONN PEDERSEN

Først afviste jeg at hjælpe med 
at dele materiale ud, men så 
vendte det for mig, og jeg kun-
ne se, at jeg havde en meget 
større tilknytning til KD end 
til Venstre. Folkeskoler ude i 
landdistrikterne, familiepoli-
tik, abortpolitik, energipolitik, 
kernekraft, vindmøller og 
meget andet fik vi snakket om. 
Jeg følte, KD talte mere min sag 
end Venstre gjorde.

Danny Bonn Pedersen, 
nyt medlem

BALANCE MELLEM LAND OG BY
Vi har brug for et land i balance. I 
KD kæmper vi for friheden til at bo 
og leve i hele landet. Derfor skal vi 
fra politikernes side sikre, at vi ikke 
skaber en skæv konkurrence mellem 
landdistrikter og storbyer.

Statslige, videregående uddannel-
ser skal over en årrække flyttes ud fra 
de større byer. Vi vil bakke op om de 
vækstpotentialer, som allerede findes 
fordelt ud i hele landet. Vi vil skabe 
gode faglige fællesskaber, så vi også i 
fremtiden kan præstere forskning og 
innovation i verdensklasse.

vælge kampen fra – men vi kan vælge, 
om vi vinder eller taber.

Vi skal i stedet investere massivt 
i vedvarende energi – og gerne en 
blanding af flere forskellige former. 
Der skal samtidig forskes i ny vedva-
rende energi. Alle muligheder skal 
undersøges – også kernekraften. Jo 
mere vi ved, jo bedre kan vi lykkes 
med Parisaftalens mål.

TAK
Jeg er ikke i tvivl om, at KD styrer 
mod Folketinget – for vi gør det SAM-
MEN.
Vi blev stiftet 
som folkebevægelse i fællesskab.
Vi bliver flere 
som folkebevægelse i fællesskab.
Vi bliver valgt 
som folkebevægelse i fællesskab.

TAK.  

INGRID BAK

Det er jo klart, at der er en stør-
re optimisme, fordi vi var så tæt 
på at komme i Folketinget. Og 
det jeg kan se er, at abortdebat-
ten har taget en drejning, og jeg 
tror det er den rette. Der kom-
mer nye generationer til, og i 
hvert fald ord bliver skiftet ud. 

Ingrid Bak, Vestjylland

Et eksempel: Odense udmærker sig 
ved robotteknologi. Det er derfor 
oplagt at samle relevante ingeni-
ør-uddannelser i Odense og omegns-
kommunerne. Det vil skabe et stærkt 
fagligt fællesskab, som kan konkurre-
re på verdensplan. Det vil give et godt 
miljø for at starte nye virksomheder. 
Det vil tiltrække arbejdskraft og sikre 
langsigtet vækst på hele Fyn. Vi vil 
skabe et tæt samarbejde mellem uni-
versiteter og erhvervsuddannelser.

MILJØ OG KLIMA
Målet om grøn omstilling kan også 
nås i 2020’erne, men det kræver reel 
handling fra de partier, som sidder 
med magten de næste fire år. 

Derfor er det også KD's ansvar at 
minde de valgte politikere om deres 
løfter, så de ikke har trukket stemmer 
fra os på tomme løfter, de ikke har 
modet til at indfri.

Det KAN lade sig gøre. Det bliver 
min generations største politiske 
kamp. Det bliver kampen, som 
2020’erne skal huskes for. Vi kan ikke 
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David Jakobsen blev valgt til ny international sekretær. Han afløser Michael Jen-
sen, storkredsformand på Fyn. Arbejdet som international sekretær består i at 
skabe gode, venskabelige kontakter mellem KD i Danmark og vores søsterpartier i 
resten af Europa. I første omgang til søsterpartierne i Kristeligt Folkeparti i Norge 
og KristDemokraterne i Sverige. Dernæst til de andre nordiske søsterpartier i Fin-
land og på Færørerne. Når det kommer til EU og politik i parlamentet i Bruxelles, 
så hører KD til i den kristen/konservative gruppe EPP (Europeans Peoples Party / 
Det Europæiske Folkeparti).

Nyvalgt international sekretær
DAVID JAKOBSEN

“Kristendemokratisk politik er i sin grundvold interna-
tionalt. Alle mennesker på jorden er værdifulde og har 
grundlæggende menneskerettigheder og moralske forplig-
telser for hinanden,” fortæller David som årsagen til at 
påtage sig ansvaret for det internationale samarbejde.

Det er et arbejde, som er vigtigt selv for et lille parti 
som KD i Danmark. Vi har brug for et godt forhold til vores 
søsterpartier af særligt to årsager: vi kan lære af hinanden 
og hjælpe hinanden. I Norge sidder KrF i regering, og i 
Sverige stormer KD frem i meningsmålingerne. De har 
gang i samme succeshistorie, som KD har i Danmark. Et 
parti, der var på vej væk, men som har vendt skuden og nu 
er på vej frem. Én forklaring kan være, at det grundlæg-
gende menneskesyn om ligeværd er noget, mange vælgere 
efterspørger.

“Det syn – selvom det af mange tages for givet – er 
under pres i Europa og Norden. Det blev tydeligt i den 
valgkamp, som vi netop har været igennem. Her viste det 
sig, at der i Danmark er et tydeligt behov for KD. Det sam-
me gælder vores søsterpartier i Europa og Norden. Vi står 
i forskellige omstændigheder politisk, men vi har samme 
forankring i de kristne værdier.” – David Jakobsen

Når det kommer til det internationale arbejde for KD, 
har David Jakobsen store ambitioner: “Jeg vil arbejde for, 
at formændene fra Skandinavien – eller måske endda 
Norden – mødes årligt og får mulighed for at diskutere 
politik og samarbejde. Det var engang tilfældet, og det kan 
det blive igen.” Et nordisk samarbejde vil give inspiration, 

INTERVIEW | ISABELLA ARENDT

som vi kan bruge i Danmark. David Jakobsen står stærkt på 
netop samarbejde og fortsætter: “Generelt er det mit ønske 
at KD, ved Isabella Arendts ledelse, bliver synligt interna-
tionalt, og at de internationale relationer kan styrke KD i 
Danmark.”

Det skal være tydeligt, at KD ikke står alene på vores 
ideologiske ophav. Vi er en del af en international, euro-
pæisk bevægelse, som er langt stærkere og ældre end KD i 
Danmark er.

“Jeg vil arbejde for, at KD bliver bedre forankret indad-
til såvel som udadtil i et internationalt kristendemokratisk 
netværk. Når jeg siger indadtil, så mener jeg, at de for-
skellige formænd og nøglepersoner fra partierne i Norden 
og EU bør mødes og styrke hinanden. Vi kunne også have 
større arrangementer i Norden, hvor vi samler unge om 
kristendemokratisk politik.” – David Jakobsen

“Udadtil har resten af Danmark brug for at se KD som 
et parti, der har et stort og stærkt netværk. Det vil gøre en 
stor forskel, at det bliver synligt for de danske vælgere, at 
KD har søsterpartier, der arbejder for kristendemokratisk 
politik i hele Europa,” fortæller David Jakobsen med stor 
glød.

Han er ny på posten, men har store ambitioner. Han 
ser frem til at deltage i KD's arbejde og inspirere til, at også 
andre i partiet finder en passion for det internationale 
samarbejde. KD er bygget på ligeværd, engagement og 
relationer i vores ideologi. Det skal også kendetegne vores 
internationale arbejde.  
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Marianne Karlsmose er valgt som ny politisk næstformand i KD. Hun har mange 
års erfaring med politisk ledelse. Fra 2002-2005 var hun formand for KD. I dag sid-
der hun nu i regionsrådet i Region Midtjylland, hvor hun vandt et mandat i 2017.

Nyvalgt politisk næstformand
MARIANNE KARLSMOSE

Hvad er din bedste kvalitet som politisk næstformand?
Jeg har et godt kendskab til KD's politik. Jeg har noget 

erfaring i også at være med til at synliggøre vores politiske 
mærkesager og få mennesker til at arbejde sammen. Det 
tror jeg, er nogle gode kvaliteter i min rolle som politisk 
næstformand.

Vi skal være et VI-parti og alle sammen byde ind med, 
hvad vi har af gode ting. Så skal vi tale hinanden op og 
bruge hinandens styrker.

Ligesom Niels Chresten Andersen, der er nyvalgt organisa-
torisk næstformand, har du været i partiet i mange år.

Det er selvfølgelig lidt skægt at tænke på, at jeg blev 
medlem af partiet samme år, som Isabella Arendt blev 
født.

Isabella og jeg deler også evnen til at skabe overskrif-
ter i en rød kjole. I 2003 var jeg på talerstolen i en rød 
kjole og med højgravid mave. Der blev joket 
med, at det var godt, Inger Krogh [red. 
tidligere overlæge] var til stede, 
hvis fødslen pludselig gik 
igang. BT bragte 
historien un-

INTERVIEW | ISABELLA ARENDT

der overskriften “Fra leverpostej til lækker steg”. Det var 
ret grænseoverskridende at sidde i toget på vej hjem, mens 
mine medpassagerer havde fat i netop dén udgave af BT.

Hvis du skulle sammenligne dit arbejde som politisk næst-
formand med et dyr, hvad skulle det så være?

Så tænker jeg lige umiddelbart på en blæksprutte. Jeg 
tænker, at vi har rigtig mange ben at gå på, men at folk 
måske ikke kende så mange af vores ben. Jeg vil gerne sæt-
te fokus på vores mange forskellige politiske mærkesager, 
så folk kender flere sider af vores spændende parti.

Vi har så mange spændende mennesker, der kommer 
fra alle mulige baggrunde og gerne vil byde ind til vores 
politik.

Du er nu den ene halvdel af en duo af to nyvalgte, men 
erfarne næstformænd. Hvis du skulle give et godt råd til 

Niels Chresten Andersen, hvad skulle det så være?
Han skal passe på sig selv. Der er faktisk rigtig 

mange opgaver, der venter som organisatorisk 
næstformand. Vi skal huske også at trække vejret 

og leve op til de værdier, vi har om det gode 
liv - også hos os selv. Det, tror jeg, vil 

være et godt råd.  
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Niels Chresten Andersen står søndag aft en smilende og træt eft er et spændende 
landsmøde. Han er lige blevet valgt som KD's organisatoriske næstformand.
For bare et halvt år siden havde han ikke engang overvejet at stille op.

Nyvalgt organisatorisk næstformand
NIELS CHRESTEN ANDERSEN

Hvordan er det at sidde på en post, som du måske ikke lige 
troede, du skulle have?

Det er rigtigt, det var ikke min tanke, at jeg skulle 
gå efter at være organisatorisk næstformand. Jeg havde 
faktisk tænkt, jeg skulle trappe lidt ned. Det valgresultat, vi 
fik, gjorde, at vi bliver nødt til at bevare momentum. Vi fik 
mere end en fordobling, så jeg synes, at det ikke vil være 
ansvarligt at hoppe fra nu. Lad os give det en skalle og se, 
hvad vi kan!

Hvad er din bedste kvalitet som organisatorisk næstformand?
Jeg tror, at det er, at jeg er meget til planlægning. Jeg 

har mange kalendere i min hverdag, som jeg skal koordi-
nere. Det, at få tingene planlagt og gjort, er min styrke. Jeg 
har nok noget i retning af et organisatorisk talent.

Du har været i partiet i mange år og kender partiet godt. 
Hvad er det bedste ved KD?

Det bedste ved KD er for mig den mangfoldighed, som 
vi har. Jeg har været partisekretær i nogle år og havde 100 
rejsedage om året. Jeg har spist duesteg i Rødekro og 
været rundt i alle afkroge af landet.

Det er en motiverende oplevelse at møde unge 
som gamle og alle mulige forskellige mennesker. 
Det er faktisk noget af det, jeg synes er allerbedst 
ved KD. Vi har det stadigvæk. Vi er så forskellige. Den 
mangfoldighed af folk, der brænder for det samme og vil 
det samme.

Hvis det organisatoriske arbejde i KD er et dyr, hvad er det 
så for ét?

Det er… Jeg vil ikke sige æsel, selvom det kan være 
hårdt og trænge til nogle spark.

Jeg vil i stedet sige, at det er som en vild hest. 
Det organisatoriske er så enormt udfordrende. Ikke 
fordi, det er det, folk går mest op i. Det er sam-

menhængen, som skal skabes. Det kræver hele tiden, at 
man er to længder foran, hvis det skal lykkes.

Du er nyvalgt næstformand som en del af et team af næst-
formænd. Hvis du skulle give et godt råd til den nyvalgte 
politiske næstformand Marianne Karlsmose, hvad skulle 
det så være?

Jeg synes, at Marianne er enormt velkvalificeret. Hun 
kæmper virkelig godt i Region Midtjylland [red. hvor hun 
blev valgt ind i 2017].

Det bedste råd, man kan give hende, er, at hun skal være 
den, hun er. Samtidig skal hun spille med i det politiske 
team, vi er nu. Det er jeg sikker på, at hun vil. Det er meget 
vigtigt for mig, at vi er et VI-parti. Det kan ikke siges nok. Vi 
har historiske oplevelser af, at det kan blive et jeg-parti. Jeg 
ved, Marianne er en vi-spiller. Så bare kør videre og lad os
holde sammen.  

INTERVIEW | ISABELLA ARENDT

Du har været i partiet i mange år og kender partiet godt. 
Hvad er det bedste ved KD?

Det bedste ved KD er for mig den mangfoldighed, som 
vi har. Jeg har været partisekretær i nogle år og havde 100 
rejsedage om året. Jeg har spist duesteg i Rødekro og 
været rundt i alle afkroge af landet.

Det er en motiverende oplevelse at møde unge 
som gamle og alle mulige forskellige mennesker. 
Det er faktisk noget af det, jeg synes er allerbedst 
ved KD. Vi har det stadigvæk. Vi er så forskellige. Den 
mangfoldighed af folk, der brænder for det samme og vil 

Hvis det organisatoriske arbejde i KD er et dyr, hvad er det 

Det er… Jeg vil ikke sige æsel, selvom det kan være 
hårdt og trænge til nogle spark.

Jeg vil i stedet sige, at det er som en vild hest. 
Det organisatoriske er så enormt udfordrende. Ikke 
fordi, det er det, folk går mest op i. Det er sam-

ved, Marianne er en vi-spiller. Så bare kør videre og lad os
holde sammen.  
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RINGKØBING-SKJERN
KOMMUNE

• Handicap-, psykiatri og anbringelses-
området tilføres 20 mio. kr. trods mas-
sive besparelser i dette års budget. 

• Flere forebyggende tilbud bliver beva-
ret trods pres for, at besparelser skulle 
ramme her, herunder parrådgivning, 
sorggrupper for børn, børnegrupper 
for børn af psykisk syge forældre og 
skilsmissegrupper for børn. 

• Antallet af skærmede plejeboliger 
undgik reduktion og klippeordningen 
fortsætter. 

• Bevarelse af Tarm Bibliotek, der var 
lukningstruet.

• Samlet byråd sender kraftigt opråb til 
Christiansborg om urimeligheden i den 
nuværende udligning mellem kom-
munerne. Der skal en ny tilskuds- og 
udligningsreform til, der sikrer større 
gennemskuelighed og retfærdighed, 
men bolden ligger på Christiansborg.

HERNING KOMMUNE

• Tilskud til pasning af egne børn. Ende-
lig lykkedes det at få indført ordningen 
i Herning i en forsøgsperiode på tre år.

• Rammeløft af §18 midler til støtte for 
frivillige foreninger på 500.000 kr. + 
150.000 kr. målrettet Den Blå Mølle og 
en hybridbane til KFUM/K idræt.

• Sagsbehandlingstiderne på byggesager 
bliver nedsat ved ansættelse af to ekstra 
medarbejdere.

• Over fire år gives der 29 mio. kr. ekstra 
til handikap og psykiatri, hvoraf de 8 
mio. går til investeringer i borgere med 
behov, så de kan blive boende i Herning.

• FN’s verdensmål skal implementeres 
overalt i kommunen med politisk følge-
gruppe og som faste punkter på fagud-
valgenes dagsorden. 

• Der skal gennemføres en omfattende 
plejeboligplan, der sikrer god kombina-
tion af forskellige typer plejeboliger med 
god geografisk spredning i kommunen.

KD's folkevalgte
politikere
gør en forskel

KD-POLITIK I PRAKSIS | POLITISK NÆSTFORMAND MARIANNE KARLSMOSE
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HEDENSTED KOMMUNE

• Bedre normeringer i daginstitutioner. 
Der afsættes 2 mio. kr., og det skrives 
ind, at eventuelle midler fra finanslo-
ven til bedre normeringer skal lægges 
oveni. 

• Fastholdelse af tilskud til hjemmepas-
ning trods pres fra andre partier for at 
fjerne den. 

• Løft af paragraf 18-pulje med 700.000 kr. 
ekstra denne gang, som kan søges af 
frivillige foreninger. 

• Der sikres et kvalitetsløft i folkeskolen 
med øget fokus på dannelse. 

• Der skal bygges 2 plejehjem i Juelsmin-
de og i Løsning. 

• Klippekortsordning for ældre fortsæt-
ter i Hedensted Kommune. 

• Turbo på affaldssortering. 
• Fastholdelse af normeringer for varme 

hænder i bred forstand dvs. både ældre, 
psykiatri, børneområdet mv. friholdes 
for besparelser på medarbejdere.

BORNHOLMS
REGIONSKOMMUNE

• KD-værn om psykiatri- og handicapom-
rådet, ældreområdet og den kommuna-
le del af sundhedsområdet, der stort set 
blev friholdt for besparelser, selv om 
der skulle findes store besparelser. 

• Fastholdelse af gratis parrådgivning 
efter hård kamp.

• Tilskud til hjemmepasning efter hård 
kamp. 

• Fastholdelse af frivillighedskonsulent. 
• Fastholdelse af de fleste midler til 

”Bright Green Island” og dermed fortsat 
indsats til at håndtere alvorlige klima-
udfordringer.

REGION MIDTJYLLAND

• Styrkelse af psykiatrien med 10,8 mio. kr. 
• Abortrådgivningen i regionen skal un-

dersøges, så det sikres, at Region Midt-
jylland lever op til sine forpligtigelser 
ifølge sundhedslovens §100.

• Århus Universitetshospital hjælpes 
økonomisk, men de andre hospitaler i 
regionen tilgodeses også, så vi sikrer en 
region i balance.

• Undersøgelse af mulighed for et fa-
miliehus ved det nye hospital ved 
Gødstrup a la Trygfondens familiehus 
ved Skejby og Hammel.

• Fortsat styrkelse af det nære sund-
hedsvæsen med 5,2 mio. kr., hvor flere 
opgaver rykkes tæt på borgerne. 

• En markant klimaindsats, hvor Region 
Midtjylland forpligter sig til at gå for-
rest i den grønne omstilling.

I fire kommuner og i Region Midtjyl-
land sidder KD med ved bordet, når 
der forhandles budget 2020. Alle ste-
der er KD med i de endelige budget-
forlig og har dermed været med til at 
tage ansvar og gøre en forskel. Her 
er en oversigt over vigtige KD-resul-
tater – både de synlige og de usynli-
ge sejre – hvor KD har forhindret, at 
vigtige tiltag blev sparet væk.
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Med mere end en fordobling af stemmetal, næsten 500 nye medlemmer og et 
veloverstået landsmøde kører det rigtig godt for KD. Det er uhyre vigtigt, at vi 
fortsætter fremgangen og udadtil fastholder den synlighed, der nu er skabt 
om KD over hele landet.

MANGE VIL
GERNE HJÆLPE
– og alle kan være med

FORMANDEN GÅR FORREST
Der er derfor brug for ekstra øko-
nomiske midler til vore mange 
aktiviteter, som bl.a. omfatter, at vi 
får sendt vores nye og dynamiske 
landsformand, Isabella Arendt, rundt 
omkring i hele landet.

Hovedbestyrelsen har besluttet at 
ansætte landsformanden, og hun har 
allerede holdt mange møder rundt 
omkring i efteråret – og flere er plan-

ØKONOMI | HOVEDKASSERER PER KRISTENSEN OG ORGANISATORISK NÆSTFORMAND NIELS CHRESTEN ANDERSEN

lagt. Det er med til at fastholde vores 
synlighed.

VÆLGERERKLÆRINGER
Arbejdet med at indsamle vælger-
erklæringer er kommet godt fra 
start, og det er vigtigt, at vi får denne 
opgave løst så hurtigt som muligt. 
Her er det vigtigt, at vi alle bidrager 
aktivt, og at vi gør det så effektivt som 
muligt. Alt for mange af dem, der 

giver os deres mailadresse, når ikke 
helt igennem med deres vælgererklæ-
ring. Det skyldes forskellige årsager, 
og vi arbejder nu med en kampagne, 
der gør, at flest muligt af dem når 
hele vejen igennem, så de med deres 
Nem-id bekræfter vælgererklæringen 
på ministeriets særlige hjemmeside.

Der er brug for, at vi er aktive på 
de sociale medier, og at vi får inve-
steret i passende hjælpemidler, så vi 

14

ID
É 

PO
LI

TI
K 

 | 
 K

RI
ST

EN
D

EM
O

KR
AT

ER
N

E



får flest muligt igennem med vælger-
erklæringen.

BEHOV FOR EKSTRA INDSATS
PÅ MANGE OMRÅDER
De mange nye medlemmer kræver en 
ekstra indsats på landskontoret. Vi 
har allerede afholdt et vellykket intro-
duktionsmøde for nye medlemmer, 
hvor mere end 30 deltog. Det er folk, 
der vil noget og har meget at byde på 
– og vi har hårdt brug for flere aktive 
KD’ere i alle dele af landet.

En særlig indsats gælder de unge, 
og her er det vigtigt, at vi støtter KDU, 
der er i fuld gang med at mobilisere 
KDU-arbejdet både centralt og lokalt.

Der arbejdes med et kursuskata-
log, både for nye medlemmer og de, 
der har været med i mange år.

Forberedelserne til næste kom-
mune- og regionsvalg i 2021 står for 
alvor for døren. Vort politiske pro-
gram skal revideres, kandidater skal 
rekrutteres og skoles, valgforbund 
skal afklares osv.

Som det tegner sig her og nu, står 

KD til mindst en fordobling af KD’s 
mandattal. Vore nuværende medlem-
mer af byråd og regionsråd har høstet 
gode resultater i forhandlingerne om 
budgetterne for 2020.

KD's 50-ÅRS JUBILÆUM
Til april kan vi fejre 50-års jubilæum 
som parti, og det ønsker vi at gøre 
på en rigtig festlig og synlig måde. 
Et udvalg får til opgave at skabe gode 
rammer og lægge et program mm.

TAK FOR ØKONOMISK STØTTE
Vi kommer ikke langt uden penge. 
De ekstra partistøttemidler, vi får 
som følge af vælgerfremgangen, får 
vi først udbetalt et godt stykke ind i 
2020, hvorfor vi opfordrer vore mange 
medlemmer og venner af KD til at bi-
drage økonomisk til partiets indsats.

Tak til alle jer, der allerede har bi-
draget med en god landsmødegave og 
tak til jer, der med denne opfordring 
vil give (endnu) en økonomisk hånds-
rækning til KD, så vi får fulgt godt op 
på den fremgang, vi nu oplever.  

KRISTEN
D

EM
O

KRATERN
E  |  W

W
W

.KD
.D

K

15



Afs.:  Vermlandsgade 51, 2. sal – 2300 København S

Vi brænder
Vi brænder ikke noget af fysisk for 
at vise, hvad vi kæmper for. Men 
kæmper, det gør vi, og i et samfund 
med demokrati og medindflydelse 
er det vejen frem.

KD HAR MOMENTUM
Den seneste valgkamp afslørede, at nogle gik til yderlighe-
der for at få  opmærksomhed – og nærmest blev belønnet i 
medierne for det.

Valgkampen viste også, at KD var meget tæt på endelig at 
komme i Folketinget igen. Det momentum, vi fik, har givet os 
gå-på-mod til at fortsætte, men vi har brug for din hjælp. 

DET STORE MÅL: FOLKETINGET
Valgloven i Danmark er indrettet således, at de partier, der 
ikke bliver valgt ind, skal søge om at blive opstillet igen. 

De partier, der blev valgt, får mandater i forhold til 
det antal stemmer, de fik. Men de, der stemte på de små 
partier, får ikke deres stemmer vurderet som opbakning. 
Så selv om vi fik over 60.000 stemmer, så har Folketinget 
bestemt, at vi skal skaffe godt 20.000 vælgere, der synes, vi 
skal stå på stemmesedlen igen. Det er muligvis ikke demo-
kratisk, men det er virkeligheden i Danmark.

Vi er derfor i gang med at samle vælgererklæringer. 
Det gøres nu om dage over Nem-ID, men først skal du have 
en mail fra Indenrigsministeriet herom, og det får du ved 
at oplyse os din mailadresse. Det kan du enten gøre ved at 
kontakte din storkreds, sende en mail til kd@kd.dk eller 
ved at indtaste din mailadresse på hjemmesiden: 

kd.dk/vaelgererklaering

Vi kæmper for en anden udvikling i Danmark. Hjælp KD 
med at komme helt i mål.  

VÆLGERERKLÆRINGER | PARTISEKRETÆR TAGE SØRENSEN


